
 หน้า ๘ 
เล่ม ๑๑๓ ตอนที่ ๑๐๑ ง   ราชกิจจานุเบกษา  ๑๗ ธันวาคม ๒๕๓9 

 
ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์

เร่ือง ยกเว้นการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ที่กรมวิชาการเกษตรเป็นผู้รับผิดชอบ พ.ศ. ๒๕๓9 

 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคสาม มาตรา ๗ (๒) มาตรา ๒๐ (๕)  
มาตรา ๓๖ วรรคสอง และมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัต ิว ัตถ ุอ ันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยความเห็นของคณะกรรมการวัตถุ อันตราย 
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ วัตถุอันตรายตามประกาศนี้ หมายความว่า วัตถุอันตรายที่กรมวิชาการเกษตร
เป็นผู ้รับผิดชอบตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ออกตามความในมาตรา ๑๘ วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ 

  ข้อ ๒ วัตถุอันตรายตามข้อ ๑ รายใดที่มีกฎหมายใดควบคุมในเรื่องใดหรือส่วนใด
อยู่แล้วให้ได้รับการยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามพระรารบัญญัตินี้ ในเรื่องนั้นหรือส่วนนั้น แล้วแต่กรณี 

  ข้อ ๓ ให้ผู ้ม ีไว้ในครอบครองเพื ่อการกำจัดศัตรูพืชและศัตรูปศุ สัตว์ ในการ
ประกอบการเกษตรกรรมของตนเอง ไม่ต้องแจ้งการดำเนินการและไม่ต้องขออนุญาตมีไว้ใน
ครอบครองตามพระราชบัญญัตินี้ 

  ข้อ ๔ ให้วัตถุอันตรายของหน่วยงานดังต่อไปนี้ ได้รับการยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตาม
มาตรา ๒๒ วรรคหนึ ่ง วรรคสอง มาตรา ๒๓ วรรคหนึ ่ง และมาตรา ๓๖  วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ 
   (๑) กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ องค์การของรัฐ 
สภากาชาดไทย 
   (๒) คณะกรรมการกาชาดระหว่างประเทศ 
   (๓) องค์การระหว่างประเทศตามกฎหมายว่าด ้วยการคุ ้มครองการ
ดำเนินงานของสหประชาชาติ และทบวงการชำนัญพิเศษในประเทศไทย 
  การยกเวันตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงการแจ้งการนำเข้าตามวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์กำหนดตามมาตรา ๒๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย  
พ.ศ. ๒๕๓๕ 



  ข้อ ๕ ให้ผู ้ร ับใบสำคัญการขึ ้นทะเบียน หรือใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย
วัตถุมีพิษใด้รับการยกเวันไม่ต้องยื่นในเจ้งการดำเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย คำขอ ใบอนุญาต
หรือคำขอขึ้นทะเบียนตามกฎหมายว่าตัวด้วยวตัถุอันตราย แล้วแต่กรณีและให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการ
ดังต่อไปนี้ 
   (๑) กรณีวัตถุอันตรายชนิดที ่ ๒ ออกไปรับแจ้งให้ตามพระราชบัญญัติ 
วัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ 
   (๒) กรณีวัตถุอันตรายชนิดที่ ๓ ให้ออกใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติ 
วัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ โดยให้สอดคล้องกับใบอนุญาตเดิม ทั้งนี้ตามอายุใบอนุญาตที่เหลืออยู่ 
  การยกเว้นตามวรรคหนึ่ง บุคคลดังกล่าวจะต้องได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดใน
ใบสำคัญการขึ้นทะเบียนที่ออกลามกฎหมายว่าด้วยวัตถุมีพิษ เว้นแต่อธิบดีกรมวิชาการเกษตร
ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ให้ต้องปฏิบัติเป็นอย่างอื่นประกาศของอธิบดีดังกล่าวจะกำหนดใช้บังคับ
ในแต่ละเรื่องให้แตกต่างกันได้ แต่ต้องไม่เกินกำหนดอายุใบสำคัญการขึ้นทะเบียนที่มีตามกฎหมาย
ว่าด้วยวัตถุมีพิษ แต่ถ้าใบสำคัญการขึ ้นทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุมีพิษสิ ้นอายุเมื่อ 
วันที ่ ๓๑ ธันวาคม ๒53๘ ให้ยึดกำหนดเวลายกเว้นการขอขึ้นทะเบียนวัตถุอันตรายออกไป  
จนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๓๙ โดยยกเว้นให้เฉพาะผู้ได้รับใบอนุญาตผลิต  นำเข้า หรือมีไว้ใน
ครอบครองซึ่งวัตถุอันตรายตามใบสำคัญการขึ้นทะเบียนดังกล่าว ก่อนวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๓๘ 
เท่านั้น 

  ข้อ 6 ในกรณีขออนุญาตมีวัตถุอันตรายชนิดที่ ๓ ไว้ในครอบครองเพื่อการค้าปลีก
วัตถุอันตรายที่เป็นผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปสำหรับจำหน่ายโดยตรงต่อผู้บริโภคกิจการขนส่ง หรือการใช้
รับจ้างได้รับการยกเว้นไม่ต้องแจ้งหรือส่งเอกสารแสดงหลักฐานตามแบบคำขออนุญาตมีไว้ใน
ครอบครองวัตถุอันตราย (วอ. ๗) ท้ายกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
วัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ ดังนี้ 
   (๑) หลักฐานแสดงการรับครอบครองวัตถุอันตราย 
   (๒) รายชื่อวัตถุอันตรายที่มีไว้ในครอบครองในกรณีที่มีมากกว่าหนึ่งรายการ 
   (๓) แผนที่สังเขปแสดงสถานที่เก็บรักษาวัตถุอันตรายและบริเวณข้างเคียง 
   (4) แผนผังภายในของอาคารที ่ใช้เป็นสถานที ่เก็บรักษาวัตถุอันตราย 
(ในกรณีที่มีการประกาศตามมาตรา ๒๐ (๑) ให้สถานที่เก็บวัตถุอันตรายต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์
ที่กำหนด) 
   (๕) เอกสารแสดงวิธีการเก็บรักษาวัตถุอันตราย 
   (๖) เอกสารแสดงระบบ/กรรมวิธีการป้องกันและอุปกรณ์ในการบรรเทา
ความรุนแรงของอุบัติภัยของสถานที่เก็บรักษาวัตตราย 



   (๗) เอกสารแสดงข้อมูลความปลอดภัยของวัตถุอ ันตรายนั ้นๆ เช่น
Materials Safety Data Sheet 

  ข้อ ๗ ให้ผู้ที่ได้รับใบสำคัญการขึ้นทะเบียนวัตถุมีพิษตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุมพีิษ 
และผู้ที่ได้รับยกเว้นตามข้อ ๕ วรรคสองของประกาศนี้ ได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามประกาศของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เกี่ยวกับเร่ืองฉลาก ซึ่งออกตามความในมาตรา ๒๐ (๑) 
แห่งพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ จนกว่าสิ้นอายุใบสำคัญการขึ้นทะเบียนวัตถุมีพิษ 
หรือจนกว่าจะพ้นวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๓9 แล้วแต่กรณี 

  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
    ประกาศ ณ วันที่ ๑๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓9 
      ชาญชัย ปทุมารักษ์ 
    รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
   ปฏิบัติราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 


